
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 10 Tachwedd 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.00 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017 - 18 - 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a 
Dysgu Gydol Oes
(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 90) 

Llywodraeth Cymru 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Huw Morris - Cyfarwyddwr Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes  
Steve Davies - Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Addysg

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi
(11.00)  

Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6 Hydref

(Tudalennau 91 - 95) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 2 - papur i'w nodi | paper to note

Papur Cyllideb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
mewn ymateb i gais am wybodaeth gan y Pwyllgor

(Tudalennau 96 - 111) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 3 - papur i'w nodi | paper to note

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y 
Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18

(Tudalen 112) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 4 - papur i'w nodi | paper to note

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg – Yr Adolygiad o 
Gyllido Addysg Uwch a Threfniadau Cyllid Myfyrwyr yng Nghymru

(Tudalennau 113 - 117) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 5 - papur i'w nodi | paper to note

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 



5 Trafodaeth ynghylch y gwaith craffu ar gyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016 - 17
(11.10 - 11.20)

 

6 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried y papur ar y materion 
allweddol
(11.20 - 11.50) (Tudalennau 118 - 143) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 6 - preifat | private



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
CYPE(5)-10-16 – Papur 1 
Ymateb gan : Llywodraeth Cymru 
 

Teitl:  Papur tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft 2017-18 – Prif Grŵp 
Gwariant (MEG) Addysg 

 
 

Cyflwyniad 
 
1. Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

am y cynigion ar gyfer y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Addysg a amlinellir yng 
Nghyllideb Ddrafft 2017-18, a gyhoeddwyd ar 18 Hydref. Mae hefyd yn rhoi’r 
diweddaraf am feysydd penodol sydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor. 

 
Cefndir 

 

2. Mae Cyllideb Ddrafft 2017-18 yn rhoi cynllun blwyddyn ar gyfer buddsoddi 
refeniw a chynllun pedair blynedd ar gyfer buddsoddi cyfalaf mewn darpariaeth 
addysg yng Nghymru. Mae’r tablau isod yn rhoi trosolwg ar y prif Grŵp 
Gwariant Addysg arfaethedig a gyhoeddwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2017-18. 

 

          £000    

Addysg - Crynodeb 
Cyllideb Atodol 
Gyntaf 2016-17 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft  

2017- 18  
 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft  
2018-19 

 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft  
2019-20 

 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft  
2020-21 

 

DEL Adnoddau  1,445,445  1,490,899     

DEL Cyfalaf 175,768  100,813  128,061  135,745  143,890  

Cyfanswm DEL 1,621,213  1,591,712  128,061  135,745  143,890  

AME Adnoddau -71,147  -90,054     

AME Cyfalaf 414,050  491,871     

Cyfanswm AME 342,903  401,817  0  0  0  

Cyfanswm - Addysg 1,964,116  1,993,529  128,061  135,745  143,890  

 
CRYNODEB DEL ADNODDAU                                             
[...]
ddysg ar gyfer 2017-18 wedi’i chyflwyno i’r 

Pwyllgor i’w hystyried. 
 

Kirsty Williams AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Tudalen y pecyn 87



 

Cyllideb Ddraft

Hydref 2016

Atodiad A - Tablau BEL

CYLLIDEB ADNODDAU - Terfyn Gwariant Adrannol (DEL) £000oedd

SPA Camau gweithredu Rhif BEL Teitl BEL

Alldro                        

2015-16

Rhagolygon                                            

2016-17

(cyfnod 5)

Cyllideb Atodol 1af 

2016-17

Llinell Sylfaen 

Ddiwygiedig           

2017-18

Cynlluniau Newydd 

Cyllideb Ddrafft 2017-

18 

Llythrennedd a Rhifedd 4462 Llythrennedd a Rhifedd 4,549 4,456 4,456 4,456 4,456

Cyfanswm y Cam Gweithredu 4,549 4,456 4,456 4,456 4,456 

5501 Cyfnod Sylfaen 1,822 1,905 1,851 1,851 1,851

5162 Cwricwlwm ac Asesu 22,561 10,664 10,299 10,299 8,450

5167 Adolygu'r Cwricwlwm a SCC 0 19,570 20,400 20,400 5,400

4761 Dysgu 14-19 yng Nghymru -193 0 0 0 0

Cyfanswm y Cam Gweithredu 24,190 32,139 32,550 32,550 15,701 

Addysgu ac Arweinyddiaeth 4880 Datblygu a Chynorthwyo Athrawon 16,482 21,060 21,221 22,221 19,731

16,482 21,060 21,221 22,221 19,731 

Cymwysterau Cymru 5166 Cymwysterau Cymru 6,763 8,090 8,169 8,169 8,142

Cyfanswm y Cam Gweithredu 6,763 8,090 8,169 8,169 8,142 

4763 Addysg Bellach 403,979 401,647 400,177 400,339 407,686

4766 Polisi AB a Pholisi Prentisiaethau 1,045 1,066 1,066 1,066 0

Cyfanswm y Cam Gweithredu 405,024 402,713 401,243 401,405 407,686 

Dewisiadau addysgol a gyrfaol 4480 Gyrfa Cymru 21,400 18,000 18,000 18,000 18,000

Cyfanswm y Cam Gweithredu 21,400 18,000 18,000 18,000 18,000 

4620 CCAUC-Gwariant ar Raglenni 94,799 67,510 88,610 78,610 104,296

4600 CCAUC-Costau Rhedeg 2,768 2,491 2,491 2,491 0

4640 CCAUC-Derbynebau -1,991 -2,798 -2,798 -2,798 0

4660 CCAUC-Dibrisiant 82 82 82 82 90

4681
Er Mwyn Ein Dyfodol-Coleg Ffederal ac 

Athrofa Prifysgolion Blaenau'r Cymoedd 
30,498 30,498 30,498 30,498 0

Cyfanswm y Cam Gweithredu 126,156 97,783 118,883 108,883 104,386 

5120 Llywodraethu Y
[...]
young people in all 
schools around provision and their needs.

There are also multi-agency meetings that focus on particular target groups 
such as NEETs, which also include the voluntary sector.

Wrexham

The Info Shop holds the majority of information as it then informs the ‘TRAC’ 
section of the Young Wrexham website.  We have recently been working with 
the local CVC to update the database but unfortunately this has been 
difficult due to their lack of capacity.  We are linked in with DEWIS 
discussions. The other mapping we have done which is more extensive is as 
part of the Engagement and Progression Framework, but this obviously 
serves a different purpose.  We recently held workshops with the potential 
providers of YSS and this actually was useful in updating our knowledge 
about who is out there.  I think we are really missing a lot of information and 
we are due to recruit a Youth Development Officer and their first task is 
probably going to consist of carrying out a mapping exercise.  We are also 
intending to set up a YSS forum as the one previously hosted by the CVC has 
not met for a couple of years and we have noticed the impact of that.

Neath Port Talbot

In NPT we have a Youth Support Services Liaison Officer who maps provision 
(over 150 providers on this list), we use this information to email out any 
relevant information, employment opportunities, any available funding etc. 
 We also work with the Family Information Service on their website which 
maps wider provision, we are looking to develop this further.  

We also have multi agency meetings that mainly focus on target groups such 
as NEETs etc. these meetings include various voluntary sector organisations.

Tudalen y pecyn 95



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  
 
Dyddiad: Tachwedd 2016 
Teitl:  Craffu ar y Gyllideb Ddrafft 
 
Diben 
Rhoi papur tystiolaeth am wasanaethau iechyd a gwasanaethau cymdeithasol 
i blant o fewn y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Iechyd, Llesiant a Chwaraeon, 

[...]
nnwys cofnod strategol o gynlluniau 
Llywodraeth Cymru o ran gwariant, ynghyd â’r tablau o ddyraniadau’r Gyllideb ar gyfer y Prif 
Grwpiau Gwariant.   
 
Yn dilyn adolygu'r dogfennau ar ôl eu cyhoeddi, rydyn ni wedi sylwi ar nifer prin o wallau 
trosi a/neu theipio yn y fersiynau Cymraeg a Saesneg o naratif y Gyllideb a'r tablau o 
ddyraniadau ar gyfer y Prif Grwpiau Gwariant.  Effaith ar y cyflwyniad gaiff rhain yn bennaf.  
Fodd bynnag, hoffwn dynnu eich sylw at y newidiadau canlynol: 
 
• Mae tabl newydd, tabl 8.4, wedi cael ei fewnosod yn Atodiad C i roi trosolwg o’r 
newidiadau strwythurol sydd wedi eu gwneud i'r Prif Grŵp Gwariant Addysg ers cyhoeddi 
Cyllideb Atodol Gyntaf 2016-17; 
 
• Mae tablau 8.1 i 8.9 wedi cael eu hailrifo yn 9.1 i 9.9. Yn nhabl 9.1, dylai'r swm a 
drosglwyddwyd o'r Prif Grŵp Gwariant Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i'r Prif Grŵp Gwariant 
Llywodraeth Leol mewn perthynas â chyllido cynllun sgorio hylendid bwyd yr Asiantaeth 
Safonau Bwyd fod yn £57,000 yn hytrach na £59,000.  Mae'r newid hwn hefyd yn effeithio 
ar dablau 9.2 a 9.8.   
 
I ategu'r gwaith o graffu ar ein cynlluniau rwyf wedi cyhoeddi fersiynau wedi'u diweddaru o'r 
dogfennau hyn ar wefan Llywodraeth Cymru.    
 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgorau. 

 
 Mark Drakeford AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 

 
 
CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 4 - papur i'w nodi | paper to note

Tudalen y pecyn 112

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

 

Kirsty Williams, AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Llywodraeth Cymru 

 

3 Tachwedd 2016 

Annwyl Kirsty 

Adolygiad o Gyllido Addysg Uwch a Threfniadau Cyllid Myfyrwyr yng 

Nghymru 

 

Fel y byddwch yn ymwybodol, yn dilyn cyhoeddi Adroddiad Terfynol Adolygiad 

Diamond, cyfarfu'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg â'r Athro Diamond i drafod 

yr adroddiad a'i 
[...]
 117



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017 - 18 - Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
	CYPE(5)-10-16 - Papur | Paper 1

	3.1 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6 Hydref
	3.2 Papur Cyllideb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon mewn ymateb i gais am wybodaeth gan y Pwyllgor
	3.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18
	3.4 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg – Yr Adolygiad o Gyllido Addysg Uwch a Threfniadau Cyllid Myfyrwyr yng Nghymru
	6 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried y papur ar y materion allweddol





Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3784

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd lau, 10 Tachwedd 2016

Amser: 09.04 - 11.57
Yn bresennol

Categori Enwau

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Michelle Brown AC

Hefin David AC

Aelodau’r Cynulliad:
Rhianon Passmore AC (yn lle John Griffiths AC)
Llyr Gruffydd AC

Andrew RT Davies AC (yn lle Darren Millar AC)

Julie Morgan AC

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
Tystion:
Steve Davies, Llywodraeth Cymru

Huw Morris, Llywodraeth Cymru

Marc Wyn Jones (Clerc)

Gareth Rogers (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor:
Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3784

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 269KB) Gweld fel HTML (23 8KB)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar, gydag
Andrew RT Davies yn dirprwyo, a John Griffiths, gyda Rhianon Passmore yn dirprwyo.

2 Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18 - Ysgrifennydd
y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes

Bu'r Pwyllgor yn craffu Ysgrifennydd y Cabinet a'r Gweinidog ar y gyllideb ddrafft.

3 Papurau i’'w nodi

Nodwyd y papurau.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56141/10%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56141/10%20Tachwedd%202016.html?CT=2

3.1 Ymchwiliad i Waith leuenctid - gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas

Llywodraeth Leol Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 6 Hydref

3.2 Papur Cyllideb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon

mewn ymateb i gais am wybodaeth gan y Pwyligor

3.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y
Pwyllgor Cyllid - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18

3.4 Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Yr Adolygiad o

Gyllido Addysg Uwch a Threfniadau Cyllid Myfyrwyr yng Nghymru

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

Derbyniwyd y cynnig.

5 Trafodaeth ynghylch y gwaith craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2016-17

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn.

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Cabinet ynghylch y materion a
godwyd yn ystod y sesiwn.

6 Ymchwiliad i Waith leuenctid - Ystyried y papur ar y materion

allweddol

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol, a bydd yn ystyried adroddiad drafft mewn
cyfarfod yn y dyfodol.



